1

國立嘉義大學應用歷史學系

112學年度第 1學期第 1次系務會議 會議記錄
時間：112年 9月 27日（星期三），中午 12時 20分

地點：人文館應用歷史學系 J302會議暨資料室

主席：吳昆財主任                                        紀錄：○○○組員

出席：如簽到單

列席：如簽到單

壹、主席致詞：

1、 會議應到教師 9人，實到人數 9人，達法定開會人數，宣布會議開始。

貳、報告事項：

截至今日，本系經費餘額為：資本門 10,132 元、經常門 925,836 元；碩專班結

餘款資本門 174,512元、經常門 9,269元。

參、確認事項：

 ■請確認 111學年度第 2學期第 5次系務會議紀錄【附件一，P1-2】。

     決定：紀錄確認。

肆、提案討論：

提案一

 案由：請討論本系 113學年度必選修科目冊審查委員。

 說明：

一、 依據本系課程規劃委員會設置要點辦理。

二、 112學年度各成員分別為：

校外學者：國立中正大學歷史學系系主任○○○教授

業界代表：長川資訊股份有限公司○○○董事長兼執行長

校友代表：碩士班畢業系友○○○小姐

學生代表：學士班學生代表○○○同學

碩士班學生代表○○○同學

 決議：

一、 113學年度各成員擬邀請

二、 校外學者：國立中正大學 113學年度各成員擬邀請名單如下：

2

校外學者：國立中正大學歷史學系系主任○○○教授

業界代表：長川資訊股份有限公司○○○董事長兼執行長

校友代表：碩士班畢業系友○○○先生

學生代表：學士班學生代表○○○同學

碩士班學生代表○○○同學

三、 有關業界代表部分，會議中雖決議擬邀請本校傑出校友○○○理事長出任之，

但會後確認其業界專業較偏向食品加工領域，向召集人確認後，調整邀請原

業界代表為佳。

提案二

 案由：請討論○○○理事長捐贈本系經費案。

 說明：

一、 依據○理事長簡訊內容【附件二，P3】以及本校受贈收入之收支管理要點【附

件一，P4-5】辦理。

二、 依據上開要點規定略以，辦理研(習)討會暨贊助學生社團活動、獎助學金、急

難救助用途之捐贈收入，免予提撥百分之十納入校務基金。

三、 依據系主任提供之張理事長簡訊內容指出，該筆經費由本系自由使用。

四、 請各位老師討論該筆經費用途，如經費用途為辦理研討會或獎助學金使用，

另案簽請免予提撥校務基金使用

 決議：本案全額經費用途辦理研討會使用，並簽請免予提撥校務基金使用。

伍、列席者發言：

系辦公室：

一、 教師學術事務：

（一） 《嘉大應用歷史學報》自第七期起改為電子期刊，各位老師可至系網自行

下載使用。

（二） 2024年第 13屆應用史學學術研討會辦理期程提前，請發表老師多加留意。

二、 學生事務、課務宣導事務：

（一） 本系師資培育領域專門課程，請學生提早進行修課規劃；另「領域核心課

程」及「公民與社會專長課程」皆安排於大四開課，請請師培生多加留意。

（二） 112-1 學期畢業研究生需於 112年 12月 1 日以前提出論文考試申請，以利

召開學術委員會審查之，請各位擔任指導教授老師留意並提醒研究生；另，

110 學年度起，學位考試申請須至校務行政系統內進行線上登錄後印出，

3

亦請協助轉知指導學生。

（三） 為配合無紙化趨勢，研究生畢業離校應繳交之校際學術交流用論文 3 本改

以繳交論文光碟電子檔 1 份取代之，本校指定用途之紙本論文仍需配合繳

交（5本）。

（四） 本係研究生獎助學金為專款專用，如未用罄將會收回校務基金，請鼓勵本

系大學部學生申請學碩一貫或就讀本系研究所學位。

三、 行政協助事務：

（一） 請各位老師協助，囿於勞基法規定及學生工讀費用單價日趨提升，教室課

程有到第 8 節之情事，請協助準時下課，如與學生有各項問題需進行輔導

或諮詢，請引導學生至教室走廊或您的研究室，以利工讀生進入教室清掃，

造成老師不便，陳請老師見諒。

（二） 請各位老師協助宣導學生離開教室前請主動關閉各項電器設施以及投影機，

以增加各項設施之使用年限，系辦已印製電子講桌開關機操作大型海報，

請班上同學熟稔電子講桌之開關方式以協助教師上課。

（三） 教室暢開方式試行後，系上已盡可能支援協助學生上課之便利性，也請學

生於享受便利之餘，也盡可能協助教師授課以及配合系上既有之各項行政

規範；另如早八或晚五如無工讀生未能上班配合之情事，該時段仍將調整

為由學生借用鑰匙之方案。

（四） 請各位老師協助邀請 112-1學期專題演講講座 1-2人。

（五） 感謝○○○老師協助系上爭取電子講桌更新費用。

（六） 112 學年度碩士學位課程先修申請者為 0 人，請各位老師儘早鼓勵升大三

學生於明年踴躍申請，並請班導師協助加強宣導。

（七） 112年高教深耕招生宣傳活動請○○○老師配合辦理。

所學會：無

系學會：無

陸、臨時動議：無

柒、散會：12時 40分